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Огласникот за стандарди и други стандардизациски документи на Институтот за 
стандардизација на Република Македонија содржи листа на македонски стандарди, нацрт 
македонски стандарди, предлог за усвојување на меѓународни, европски и други национални 
стандарди, повлечени македонски стандарди, повлечени нацрт македонски стандарди, 
исправки на македонските стандарди, и ценовник на македонските стандарди.      
 
Доколку во листата на стандарди и други стандардизациски документи кои се објавени во овој 
Огласник откриете каква и да било грешка, која може да води до погрешна примена, Ве молиме 
неoдложно да го известите ИСРМ, како би се отстраниле воочените пропусти.    
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1. Македонски стандарди   
 
 
Врз основа на Законот за стандардизација (“Службен весник на Република Македонија“, 

бр. 54/02) ИСРМ ги подготвува и усвојува македонските стандарди и другите стандардизациски 
документи кои ја сочинуваат македонската национална стандардизација. 
 Македонските стандарди можат да бидат усвоени на следните начини: 
  - индосирање, објава за одобрување и за усвојување на меѓународен или европски стандард 

или друг стандардизациски документ (уин) 
  - препечатување на стандардот со национална насловна страница (упп) 
  - превод (упр) 
  - изработка на чисто национален стандард (унс). 

Ознаката за начинот на усвојување наведена е до ознаката на стандардот. Покрај 
ознаката за начинот на усвојување, до ознаката на стандардот се наведува и ознаката за 
јазикот, на кој усвоениот стандард е достапен.  

Македонските стандарди и другите стандардизациски документи за сите 
заинтересирани страни се на располагање во ИСРМ, улица “Васил Главинов“ бб. блок 10 
мезанин, 1000 Скопје.  
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2. Нацрт македонски стандарди 
 
 
Врз основа на Законот за стандардизација (“Службен весник на Република Македонија“,  

бр. 54/02) и Правилникот за изработка и усвојување на македонски стандарди и други 
стандардизациски документи, ИСРМ на предлог на Техничките работни тела на ИСРМ – 
Технички комитети, објавува расправа за нацрт македонските стандарди (Н МКС). 

Коментарите за нацрт македонските стандарди, по писмен пат да се достават до ИСРМ 
(со назнака за кој Технички комитет, и за кој стандард се однесува коментарот) во рок од 30 
дена до 6 месеци, согласно предлогот за јавна расправа даден од соодветниот Технички 
комитет, од денот на објавување на расправата во Огласникот за стандарди и други 
стандардизациски документи. 

 Нацрт македонските стандарди за сите заинтересирани страни се на располагање во 
ИСРМ, улица “Васил Главинов“ бб. блок 10 мезанин, 1000 Скопје.  
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3. Предлог за усвојување на меѓународни, европски                                        
и други национални стандарди 
 
 

Врз основа на Законот за стандардизација (“Службен весник на Република Македонија“, 
бр. 54/02) и Правилникот за изработка и усвојување на македонски стандарди и други 
стандардизациски документи, ИСРМ на предлог на Техничките работни тела на ИСРМ – 
Технички комитети и Советот на ИСРМ, објавува расправа за предлог за усвојување на 
меѓународни, европски и други национални стандарди како македонски. 

Коментарите на предлогот за усвојување на меѓународни, европски и други национални 
стандарди, по писмен пат да се достават до ИСРМ (со назнака за кој Технички комитет, и за кој 
стандард се однесува коментарот) во рокот предвиден за јавната расправа од денот на 
објавување на расправата во Огласникот за стандарди и други стандардизациски документи.  

 
ИСРМ ТК 7 – Нафтени производи и средства за подмачкување 
 
 
EN 228:2008 
Автомобилски горива – Безоловен бензин – Барања и  тест методи 
Automotive fuels - Unleaded petrol - Requirements and test methods 
ICS 75.160.20 
EN 590:2009 
Автомобилски горива – Дизел – Барања и тест методи 
Automotive fuels - Diesel - Requirements and test methods  
ICS 75.160.20 
EN 14214:2008  
Автомобилски горива – Метил естер на масни киселини (FAME) за дизел мотори – Барања и 
тест методи 
Automotive fuels - Fatty acid methyl esters (FAME) for diesel engines - Requirements and test 
methods 
ICS: 75.160.20 
EN ISO 22854:2008  
Течни нафтени производи – Определување видови јаглеводороди и оксигенати во 
автомобилски моторен бензин – Метода на мултидимензионална гасна хроматографија 
Liquid petroleum products - Determination of hydrocarbon types and oxygenates in automotive-
motor gasoline - Multidimensional gas chromatography method (ISO 22854:2008) 
ICS: 75.160.20 
EN 12662:2008 
Течни нафтени производи - Одредување на контаминација кај средни дестилациски горива  
Liquid petroleum products - Determination of contamination in middle distillates 
ICS: 75.160.20 

_________  Рок за јавна расправа 6  октомври  2009 
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4. Повлечени македонски стандарди 
 
 

На предлог на Техничките работни тела на ИСРМ – Технички комитети и Советот на 
ИСРМ, директорот на ИСРМ донесува одлука за повлекување на конфликтни македонски 
стандарди кога е донесен нов македонски стандард или кога веќе постоечкиот македонски 
стандард станува неприменлив. 

 
Напомена: Кога за одредена област е пропишана регулатива (закон, правилник, 

упатство, наредба) која се повикува на повлечени македонски стандарди истите ќе се 
применуваат врз основа на таа регулатива, и се до измената или изработката на нова 
регулатива ќе бидат достапни во ИСРМ.  
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5. Исправки на македонски стандарди 
 
 
 Во претходните изданија на Огласникот воочени се одредени пропусти во листата на 
македонските стандарди. 
 Во продолжение се наведени исправките на ознаките и насловите на македонските 
стандарди.  
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6. Усвоени  македонски стандарди со метод на индосирање      
    достапни на македонски јазик 
 

 
Врз основа на Правилникот за изработка и усвојување на македонски стандарди и 

други стандардизациски документи, ИСРМ на предлог на Техничките работни тела на ИСРМ – 
Технички комитети и Работни групи подготвува и издава преводи на меѓународни или европски 
стандарди или други стандардизациски документи усвоени како македонски.  

Усвоените македонски стандарди на предлог на Техничките комитети на ИСРМ со 
објава во Огласникот на ИСРМ стануваат достапни на македонски јазик. 

Македонските стандарди и другите стандардизациски документи за сите 
заинтересирани страни се на располагање во ИСРМ, улица “Васил Главинов“ бб. блок 10 
мезанин, 1000 Скопје.  
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7. Други информации 
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8. Ценовник на македонските стандарди 
 
 

Шифра Цена во МКД 
Број на 
страници

Шифра Цена во МКД 
Број на 
страници 

С1 378.00  1-2 С23 2,117.00  101-120 

С2 416.00  3-4 С24 2,230.00  121-150 

С3 492.00  5-6 С25 2,344.00  151-180 

С4 567.00  7-8 С26 2,495.00  181-210 

С5 605.00  9-10 С27 2,646.00  211-240 

С6 681.00  11-12 С28 2,797.00  241-280 

С7 756.00  13-14 С29 2,986.00  281-320 

С8 794.00  15-16 С30 3,213.00  321-360 

С9 870.00  17-18 С31 3,364.00  361-400 

С10 945.00  19-20 С32 3,478.00  401-475 

С11 999.00  21-23 С33 3,667.00 476-580 

С12 1,096.00  24-26 С34 3,818.00 581-690 

С13 1,134.00  27-29 С35 3,969.00 691-800 

С14 1,210.00  30-32 С36 4,158.00 801-920 

С15 1,248.00  33-35 С37 4,309.00 921-1050 

С16 1,323.00  36-40 С38 4,460.00 1051-1180

С17 1,399.00  41-45 С39 4,611.00 1181-1290

С18 1,474.00  46-50 С40 4,800.00 1291-1400

С19 1,550.00  51-60 С41 4,952.00 1401-1580

С20 1,701.00  61-70 С42 5,103.00 1581-1790

С21 1,814.00  71-80 С43 5,254.00 1791-2000

С22 1,966.00  81-100 С44 151.00 Амандман

 


